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Введение

Актуальность темы.

Хронический гнойный средний отит (ХГСО) является распространенным

заболеванием в отоларингологической практике. Распространѐнность ХГСО

среди населения - 0,8-1% (Д.И. Тарасов, А.Б. Морозов, 1991). Оперативная ак-

тивность при хроническом гнойном среднем отите остаѐтся высокой с посто-

янным расширением спектра хирургических вмешательств на среднем ухе.

Известно, что большинство пациентов, перенесших общеполостную операцию

на среднем ухе, беспокоит гноетечение из послеоперационной полости за счет

неполной ее эпидермизации, частые рецидивы заболевания, необходимость

периодического туалета послеоперационной полости. Патологический про-

цесс, возникающий после общеполостной операции, именуется как «болезнь

оперированного уха». (Ю.П.Толстов, 1995) Для улучшения эпидермизации по-

слеоперационной полости используют различные варианты воздействия на

мастоидальную полость. Широкое применение нашли различные лекарствен-

ные препараты: антисептические лекарственные средства, ферменты, различ-

ные сорбенты, полимерные пленки с антибактериальными препаратами, с

культивированными аллофибробластами, обогащенная тромбоцитами аутосы-

воротка (А.С Скрябин. и соавт., 1991; В.П Cитников и соавт., 2003; Г.Н. Ники-

форова и соавт., 2005; О.Г. Гончарова, 2011; Т В Банашек-Мещерякова, 2011;

Н.А. Дайхес, 2005). Кроме медикаментозного лечения послеоперационных по-

лостей большое распространение приобрели методы физиотерапевтического

воздействия на раневую поверхность: ультрафиолетовое облучение электро-

магнитным полем ультравысокой частоты, аэроионотерапия, лазеровоздейст-
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вие, озонотерапия и др. (Г.Н. Никифорова и соавт., 2005; И.В Подволоцкая,

2004).

Для уменьшения послеоперационных изменений со стороны мастоидальной

полости предложено множество вариантов санирующих операций с

сохранением задней стенки слухового прохода и ее реконструкцией (И.Т.

Мухаммедов 2009; Н.Т. Джанашия, 2011). Для уменьшения объема

трепанационной полости предложены различные варианты мастоидопластики.

В настоящее время используются различные способы облитерации

мастоидальной полости собственными аутотканями (кость, хрящ, жировая

ткань, мышечно-фасциальный лоскут, мышечный лоскут на питающей ножке),

аллогенными тканями (кость, хрящ), синтетическими материалами

(СтимулОсс, гидроксиапатит, гидроксиапол, биокерамика) (В.Д. Меланьин,

1975; Т.В. Богданов, 1974; О.Г. Хоров, А.В. Булацкий, 2000; М.П. Николаев,

Е.А. Беляева, 2002; М. Тос, 2005; N.B. Solomons, 1988; W. Tantinicorn, 2012; S.

Deshmukh, 2012). Однако несмотря на разнообразие методик при наличии

хорошо пневматизированного сосцевидного отростка трудно провести

тщательную санацию с вскрытием всех клеток и удалением патологически

измененной слизистой оболочки, что может привести к неполной

эпидермизации трепанационной полости и рецидиву в послеоперационном

периоде (В.П. Шпотин, А.И. Проскурин, 2005; M. Yung, 2011). Кроме того,

аутотканями не всегда представляется возможным возместить весь объем

утраченных во время операции тканей, а дополнительное их получение

связано с дополнительной травмой, применение донорских материалов часто

сопряжено с риском передачи инфекции, биологической несовместимостью и
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их резорбцией с течением времени. Применение синтетических материалов

также сопряжено с риском несовместимости и отторжением материала

( J.S.Ridenour, 2008). Несмотря на достигнутые успехи реконструктивной

хирургии среднего уха открытые методики санирующих операций на среднем

ухе являются актуальными в настоящее время. Это связано с частым

деструктивным процессом в среднем ухе при любой локализации перфорации

барабанной перепонки, наличием отогенных осложнений, которые в настоящее

время возникают у 3, 2 % больных ХГСО (Е.В. Гаров, 2012). Данные

осложнения требуют обширного доступа и хорошей визуализации

патологического процесса. В отиатрии классическая общеполостная операция

у пациентов с хроническим гнойным средним отитом и холестеатомой в

13-40% случаев приводит к развитию «болезни оперированного уха» (Ф.В.

Семенов, 2005) Одномоментное выполнение санирующего и

реконструктивного этапов (тимпано- и/или мастоидопластика) в ходе

общеполостной операции позволяет снизить вероятность развития «болезни

оперированного уха» до 10% (К.В. Еремеева, 2010; З.З. Камалова, 2009).

Таким образом, вопрос о способе и объеме мастоидопластики при

обширных трепанационных полостях все еще остается актуальным. Кроме

того, тщательная санация сосцевидного отростка является необходимым

условием для успешного хирургического лечения ХГСО.
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Цель исследования: Улучшить клинико-анатомические результаты при

выполнении санирующих операции на среднем ухе с частичной мастоидопла-

стикой.

Задачи исследования:

1. Изучить различные варианты частичной облитерации мастоидальной

полости костной аутостружкой.

2. Провести сравнительную оценку исследованных вариантов облитера-

ции мастоидальной полости костной аутостружкой.

3. Определить оптимальный минимальный объем облитерации мастои-

дальной полости.

4. Изучить возможность применения хроматоскопии для тщательной са-

нации мастоидальной полости, разработать методику хроматоскопии

мастоидальной полости.

Научная новизна:

1. Проведено комплексное изучение и сравнение различных вариантов

частичной облитерации мастоидальной полости (облитерация мас-

тоидальной полости до уровня антрума без его облитерации аутост-

ружкой, облитерация мастоидальной полости до уровня антрума с

его частичной облитерацией аутостружкой), изменение объема на-

ружного слухового прохода с течением времени, морфологическое

состояние имплантируемой аутостружки, КТ исследование височных

костей после оперативного вмешательства показывает жизнеспо-

собность имплантируемой аутостружки, ее интеграцию в окружаю-
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щие ткани и сохранение первоначального объема.

2. Проведенное исследование миграционных свойств эпидермальной вы-

стилки трепанационной полости показало ее снижение на разном

уровне облитерации, значительное ухудшение миграционных

свойств происходит при формировании открытой мастоидальной

полости.

3. После санирующего этапа перед выполнением облитерации мастои-

дальной полости разработан способ подготовки трепанационной

полости к мастоидопластике методом хроматоскопии мастоидальной

полости 4% раствором индигокармина. Метод позволяет макси-

мально удалить слизистую оболочку сосцевидного отростка перед

выполнением мастоидопластики для снижения риска послеопераци-

онных осложнений (патент РФ №2571712).

Практическая значимость работы.

Разработан и внедрен в клиническую практику способ подготовки

трепанационной полости к мастоидопластике. Метод позволяет тщательно

удалить слизистую оболочку сосцевидного отростка перед выполнением обли-

терации, снижая риск возникновения послеоперационных осложнений. Опре-

делен минимальный объем послеоперационной полости при выполнении час-

тичной мастоидопластики при котором самоочищение трепанационной полос-

ти остается на высоком уровне тем самым снижается риск развития болезни

оперированного уха.
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Внедрение результатов работы.

Методика операции внедрена в практику отдела заболевания уха

ФГБУ НКЦО ФМБА России, Астраханского филиала ФГБУ НКЦО ФМБА

России, ЛОР отделения областной клинической больницы №1 г. Астрахань.

Основные положения диссертации доложены на:

- Межрегиональной научно-практической конференции "Санатор-

но-курортное лечение и реабилитация в оториноларингологии", 26 сентября

2014 года в г. Пятигорск.

- Международной конференции "Отиатрия. Сегодня и зав-

тра" ,24 октября 2015 года г. Минск.

- Всероссийском форуме с международным участием «Междисцип-

линарный подход к лечению заболеваний органов дыхания и уха», 17 декабря

2015 г. Москва.

Публикации.

По материалам исследования опубликовано 13 печатных работ из них 5 публи-

кации в изданиях, рекомендуемых ВАК Минобразования и науки РФ и 1 патент

на изобретение в соавторстве: Способ подготовки мастоидальной полости к

мастоидопластике // Патент РФ № 2571712 Зарегистрирован 25.11.2015 г.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 145 страницах машинописного текста. Со-

стоит из введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и

списка использованной литературы, включающей 103 работы отечественных и

81 зарубежных источников. Иллюстрирована 44 рисунками и 20 таблицами.
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Личный вклад автора.

Автор лично участвовал в реализации всех этапов науч-

но-исследовательской работы. Самостоятельно провѐл обследование и подго-

товку к хирургическому лечению пациентов, лично проводил все этапы опера-


[…]


ла уложенного в мастоидальную полость, уменьшением отека и инфильтра-

цией мягких тканей через 12 месяцев после оперативного вмешательства. При

118

сравнении объема увеличения объема слухового прохода достоверной разни-

цы в зависимости от объема облитерации I и II группы получено не было р ˃

0.05.

При исследовании объема наружного слухового прохода в III группе, где об-

литерация мастоидальной полости не проводилась, также отмечено увеличе-

ние объема наружного слухового прохода на 0.23 мл, 8.6%, через месяц после

операции средний объем слухового прохода составил 2.65мл. Через 12 меся-

цев после операции он увеличился до 2.88 мл. Увеличение объема слухового

прохода может быть связано с уменьшением инфильтрации и отека мягких

тканей и эпидермиса, покрывающего трепанационную полость.

Таким образом, при анализе КТ исследований височных костей через 12

месяцев, морфологического исследования имплантируемой костной стружки и

определения объема слухового прохода получены данные свидетельствующие

о жизнеспособности имплантируемой костной стружки кортикального слоя

височной кости, ее интеграции в окружающие ткани и сохранении основного

объема.

Проведенные нами исследования миграционных свойств эпидермальной

выстилки трепанационной полости показали, что миграционные свойства по-

сле санирующих операций с удалением задней стенки слухового прохода

имеются, но значительно снижены по сравнению с результатами получен-

ными другими авторами при выполнении тимпанопластики 1 типа и реконст-

рукции задней стенки слухового прохода. В первой и второй группе отсутст-

вовали неудовлетворительные миграционные свойства, что говорило о спо-

собности мастоидальной полости к самоочищению. В третей группе имелись
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и неудовлетворительные результаты, что значительно снижает способность

мастоидальной полости к самоочищению.

При морфологическом исследовании эпидермальной выстилки трепана-

ционной полости выявлено, что не зависимо от объема мастоидопластики

эпидермис атрофичен, слоя его дезорганизованы, местами отсутствует диф-

феринцировка слоев, имеется гиперкератоз. Данная ткань по строению схожа

с рубцовой тканью. Заживление в мастоидальной полости проходит через

вторичное натяжение в результате чего и снижены миграционные свойства

эпидермиса и имеется склонность к гиперкерату, что повышает риск развития

рецидива заболевания.

При исследовании функциональных результатов методом тональной по-

роговой аудиометрии отсутствует статистически значимая разница р ˃ 0.05

при сравнении разных групп до проведенного хирургического лечения и после

проведенного хирургического лечения. Функциональные результаты зависели

от сохранности оссикулярной системы, ее функциональности и сохранности

рецепторного аппарата, а не от объема облитерации мастоидальной полости.

Таким образом, проведенные исследования показывают клиническую

эффективность частичной мастоидопластики при хирургическом лечении

хронического гнойного среднего отита.
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ВЫВОДЫ.

1. На основании проведенных исследований при использовании ауто-

стружки кортикального слоя височной кости для уменьшения объема после-

операционной полости взятой во время антромастоидотомии установлено, что

имплантированная стружка интегрируется в окружающие ткани и сохраняет

объем в течение всего периода наблюдений.

2. При анализе клинико-анатомических данных двух сравниваемых

групп, различных по уровню частичной облитерации мастоидальной полости

существенной разницы между ними не отмечено, а при сравнении их с кон-

трольной группой отмечена разница в возникновении рецидива из-за неполной

эпидермизации трепанационной полости р˂0.05. Таким образом риск разви-

тия рецидива из-за неполной эпидермизации трепанационной полости выше в

контрольной группе, где мастоидопластика не проводилась чем в основных

группах.

3. При изучении эпидермальной выстилки мастоидальной полости

установлено, что эпидермис атрофичен, дезорганизован и его миграционные

свойства снижены. Способность полости к самоочищению зависит от объема

полости наружного слухового прохода, чем больше объем, тем хуже способ-

ность к самоочищению.

4. Хроматоскопия мастоидальной полости во время санирующего

этапа может использоваться как дополнительный метод, позволяющий

улучшить подготовку трепанационной полости к мастоидопластике.

121

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ.

1. При выявлении у пациента хронического эпитимпано-антрального

хронического гнойного среднего отита показано тщательное дооперационное

обследование с использованием эндоскопии, отомикроскопии, выполнением

КТ исследования височных костей и аудиологического исследования для ре-

шения вопроса о тактике и сроках хирургического лечения.

2. При распространении холестеатомы в глубокие отделы барабанной

полости (тимпанальный синус, супратубарное пространство, тимпанальное

устье слуховой трубы) и сосцевидного отростка для лучшей визуализации

патологического процесса следует удалять заднюю стенку слухового прохода.

После этого формируется трепанационная полость и нередко она достигает

больших размеров. Для уменьшения послеоперационной полости используют

различные материалы. Выбор материала для мастоидопластики индивидуален,

зависит от предпочтений хирурга, от строения височной кости, ушной рако-

вины, наличия в анамнезе предыдущих операций на среднем ухе.

При выполнении антромастоидотомии взятие костной аутостружки не

вызывает затруднений, не увеличивает объем операционной травмы и про-

должительность операции. Объем мастоидопластики зависит от полученного

объема костной стружки при трепанации сосцевидного отростка.

3. Перед выполнением облитерации трепанационной полости необ-

ходимо тщательно удалять не только измененную слизистую оболочку клеток

сосцевидного отростка, но и не поврежденную патологическим процессом
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слизистую. С целью улучшения контрастирования слизистой оболочки можно

использовать метод хроматоскопии мастоидальной полости.

4. Тип тимпанопластики зависит от сохранности и функциональности

оссикулярной системы.

5. За пациентами необходимо динамическое наблюдение в течение

года, с контролем КТ височных костей, отомикроскопией, тональной порого-

вой аудиометрией и ревизией барабанной полости через 12 месяцев.
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