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Актуальность темы диссертации

Усовершенствование способов лечения пациентов с эпитимпанальной формой

гнойного среднего отита сохраняет свою актуальность в свете высокой

распространенности и отсутствия тенденции к снижению заболеваемости

населения данной патологии. Значимость данной патологии определяется как

медицинскими, так и социальными аспектами. Холестеатома, которая встречается у

24-63% пациентов с хроническим гнойным средним отитом, по-прежнему остается

одной из причин жизнеугрожающих внутричерепных осложнений и развития

стойкой тугоухости различной степени выраженности у лиц трудоспособного

возраста. Известно, что большинство пациентов, перенесших общеполостную

операцию на среднем ухе, беспокоит гноетечение из послеоперационной полости

за счет неполной эпидермизации послеоперационной полости, частые рецидивы

заболевания, необходимость периодического туалета послеоперационной полости.

Для уменьшения послеоперационных изменений со стороны мастоидальной

полости предложено множество вариантов санирующих операций с сохранением

задней стенки слухового прохода и ее реконструкцией Для уменьшения объема
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епанационной полости предложены различные варианты мастоидопластики.

Одномоментное выполнение санирующего и реконструктивного этапов (тимпано-

и/или мастоидопластика) в ходе общеполостной операции позволяет снизить

вероятность развития «болезни оперированного уха» до 10%. Таким образом,

вопрос о способе и объеме мастоидопластики при обширных трепанационных

полостях все еще остается актуальным, а тщательная санация сосцевидного

отростка является необходимым условием для успешного хирургического лечения

хгсо.
Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации

Выносимые в диссертационном исследовании Мухтарова Кайрата

Максутовича положения выносимые на защиту убедительно и достоверно доказаны

проведенным исследованием и выводами. Сами выводы в свою очередь логично и

четко сформулированы в практические рекомендации.

Оценив рекомендации по практическому использованию результатов

исследования, можно сделать вывод об их определенной направленности на

достижение поставленной автором цели исследования - повышение

эффективности хирургического лечения пациентов с хроническим гнойным

средним отитом.

Результаты выполненных хирургических вмешательств обобщены и

проанализированы автором, проведен анализ достоверности их клинико­

анатомических и функциональных исходов.

В заключении автор резюмировал результаты проведенных исследований, на

основании которого сделаны обоснованные, корректные и логичные выводы.

Достоверность и новизна исследования, полученных результатов,

научных положений, выводов и рекомендаций

Для достижения цели - повышения эффективности хирургического лечения

пациентов с хроническим гнойным средним отитом автором были изучены

зличные по объему варианты мастоидопластики и применен метод подготовки

мастоидальной полости к мастоидопластике.

Объем проведенных исследований и их статистический анализ позволили

К.М.Мухтарову сделать достоверные выводы в работе и дать практические

рекомендации.

В соответствии с поставленными целью и задачами исследования было

проведено обследование и хирургическое лечение 96 пациентов с хроническим

гнойным средним отитом, Возраст пациентов групп колебался от 16 до 74 лет

(табл. 1). Для проведения сравнительного анализа эффективности выполненных

операций в зависимости от объема мастоидопластики все пациенты были

разделены на три группы.

Первую группу составили больные, которым выполнена санирующая операция на

среднем ухе с облитерацией сосцевидного отростка без облитерации антрума и

тимпанопластикой 2 или 3 типа, 33 пациента.

Вторая группа больных после санирующей операции на среднем ухе с

облитерацией сосцевидного отростка и частичной облитерацией антрума (1/2

объёма антрума) с выполнением тимпанопластики 2 или 3 типа - 32 пациента.

В третью группу вошли пациенты, которым проведена санирующая операция на

среднем ухе (по полуоткрытому методу) с формированием открытой

мастоидальной полости и формированием малой тимпанальной полости - 31

пациент.

Сравнительный анализ клинико-анатомических и функциональных

результатов операций в исследуемых группах больных показал, что они

сопоставимы, однако, отличаются от контрольной группы где мастоидопластика не

проводилась. На основании проведенных КТ исследований височных костей после

оперативного вмешательства, исследования объема наружного слухового прохода и

трепанационной полости, гистологического исследования имплантируемой костной

стружки диссертант приходит к заключению о том, что имплантируемая

юсоб подготовки мастоидальной полости к мастоидопластике // Патент РФ №

2571712 Зарегистрирован 25.11.2015 г.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Разработанные реконструктивные операций внедрены в практику отделения

заболевания уха ФГБУ НКЦО ФМБА России, Астраханского филиала ФГБУ НКЦО

ФМБА России, ЛОР отделения областной клинической больницы №1 г. Астрахань.

Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом, замечания

по оформлению диссертации

Диссертационное исследование Мухтарова кайрата Максутовича посвящено

актуальной проблеме современной оториноларингологии - совершенствованию

способов хирургической реабилитации пациентов с хроническим гнойным

средним отитом. В данной диссертационной работе проведен сравнительный

анализ клинико-анатомических и функциональных результатов различных по

объему облитерации санирующей операции на среднемй ухе. Облитерация

аутостружкой мастоидальной полости без облитерации антрума, облитерация

мастоидальной полости с частичной облитерацией антрума до 1\2 его объема, и без

проведения облитерации трепанационной полости. Для реализации поставленной

цели исследования автором сформулированы 4 задачи, решение которых

полностью отображено в 4 выводах и 5 практических рекомендациях. Содержание

и объем представленной работы полностью соответствуют цели и задачам

исследования. Диссертационная работа «Частичная мастоидопластика при

хирургическом лечении хронического гнойного среднего отита» изложена на 144

страницах компьютерного текста. Состоит из введения, обзора литературы, 3 глав

собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и

списка использованной литературы, включающего работы 103 отечественных и 81

зарубежных источников. Иллюстрирована 44 рисунками и 20 таблицами. Обладает

внутренним единством и целостностью. Автором диссертации лично обоснованы

цель, задачи и методология исследования, сформулированы положения, выносимые

на защиту, осуществлялся сбор, обработка, интерпретация данных, статистическая

сработка результатов клинического исследования с применением современных

методов статистического анализа, подготовка выводов и рекомендаций.

Автором проведен весь объем клинических исследований. При прочтении

диссертации К.М.Мухтарова принципиальных замечаний нет, имеются отдельные

технические погрешности и неточности. Они не влияют на общую положительную

оценку работы.

Соответствие содержания автореферата основным положениям

диссертации

Автореферат диссертации соответствует требованиям, указанным в ГОСТах,

в полной мере отражает содержание диссертации. Для улучшения восприятия

раскрываемого материала содержит ряд рисунков и таблиц. В нем отражена

актуальность рассматриваемой проблемы, степень ее разработанности, цели задачи

исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость,

методология и методы исследования, положения, выносимые на защиту, апробация

результатов, их достоверность и обоснованность. В разделе «содержание работы»

изложены материалы и методы исследования, дано краткое описание результатов

собственных исследований, сформулированы выводы и практические

рекомендации. Также представлен перечень работ автора по теме диссертации.

Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы.

Заключение

Таким образом, считаю, что диссертация Мухтарова кайрата Максутовича

является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи

повышения эффективности хирургического лечения пациентов с хроническим

гнойным средним отитом, имеющей значение для развития оториноларингологии.

По своей актуальности, научной новизне, практической значимости

диссертационная работа в полной мере отвечает требованиям п. 9 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., изменениями Постановления

равительства РФ от 21 апреля 2016 г. № 335 « О внесении изменений в

Положение о присуждении ученых степеней» по специальности 14.01.03

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее

автор - Мухтаров Кайрат Максутович заслуживает присуждения искомой ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.03 - болезни уха,

горла и носа.
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